[bookmark: Start][bookmark: End][bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 60-HĐBT
	Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 1986

NGHỊ ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 60-HĐBT NGÀY 15-5-1986 VỀ VIỆC THÀNH LẬP VIỆN VẬT LÝ ĐỊA CẦU TRỰC THUỘC VIỆN KHOA HỌC VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;
Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Khoa học Việt Nam,
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1.- Nay thành lập Viện Vật lý địa cầu (trên cơ sở Trung tâm nghiên cứu Vật lý địa cầu) trực thuộc Viện Khoa học Việt Nam.
Điều 2.- Viện Vật lý địa cầu có nhiệm vụ nghiên cứu những quy luật cơ bản của vật lý địa cầu, điều tra, khảo sát các yếu tố vật lý địa cầu để phục vụ cho các yêu cầu xây dựng kinh tế, quốc phòng của nước ta và góp phần vào việc phát triển khoa học vật lý địa cầu thế giới.
Điều 3.- Viện Vật lý địa cầu do một Viện trưởng phụ trách; giúp việc Viện trưởng có từ 1 đến 2 Phó viện trưởng.
Điều 4.- Nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức cụ thể của Viện Vật lý địa cầu do Viện trưởng Viện Khoa học Việt Nam quy định theo tinh thần tinh giản bộ máy, biên chế gọn, nhẹ, hoạt động có hiệu quả thiết thực.
Điều 5.- Bộ trưởng Tổng thư ký Hội đồng Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Khoa học và kỹ thuật Nhà nước, Viện trưởng Viện Khoa học Việt Nam và Trưởng ban Ban Tổ chức của Chính phủ có trách nhiệm thi hành Nghị định này.

	Tố Hữu
(Đã ký)